
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
office~atiaslatinaro site: www.primatiaslatinaro 

Nr.269/25.062025 
HOTĂRĂRE

privind: repartizarea in regim de Inchiriere, a locuinţei sociale din cadrul imobilului - bloc 
de locuinţe sociale nr. 25, situat 1n Municipiul Slatina,strada Crişan, nr. 25, camera nr. 4, 
judeţul Olt, domnului Butuşină Dan Laurenţiu 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 1ntrunit în şedinţă ordinară 
din data de 25.06.2025. 

Avăndin vedere: 
- referatul de propunere nr. 61733/19.06.2025, Intocmit de c'ătre Primăria Municipiului Slatina-
Direcţia Administrare Patrimoniu— Compartimentul Evidenţă Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 61735/19.06.2025; 
- raportul de specialitate nr. 61765/19.06.2025 Intocmit de Compartimentul Evidenţă Contracte, 
în cadrul Direcţiei Administrare Patrimoniu; 
- raportul de specialitate nr. 61766/19.06.2025 1ntocmit de Compartimentul Juridic Contencios; 
faptul că, domnul Butuşină Dan Laurenţiu, figurează la poziţia nr. 4 pe Lista de priorităţi cu 
persoanele ffidreptăţite a beneficia de repartizarea unei locuinţe sociale şi a persoanelor ale 
căror cereri au fost respinse — Anexa nr. 1 la Hotărkea Consiliului Local Slatina nr. 
295/28.11.2023; 

- faptul că, 1n prezent, locuinţa socială nr. 4, situată la parterul imobilului - bloc de locuinţe 

sociale, din Municipiul Slatina, strada Crişan, nr. 25, este liberă; 

- avizul Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei pentru Invăţământ, sănătate, familie şi 

protecţia copilului din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- prevederile art. 43-44 din Legea nr. 114/1996 — Legea Locuinţei republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 22 alin. (1) din H.G. nr. 1275/2000 privind Normele Metodologice din 2000 
pentru punerea 1n aplicare a prevederilor Legii Locuinţei nr. 114/1996, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 26 — 31 şi art. 37 - 38 din O.U.G. nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi 

stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- dispoziţiile art.3, alin. 2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129, alin 1), alin. 2), lit. „d" şi alin. 7), lit. „q", art.136,alin.1, art. 

139, alin. 3) coroborat cu art.5, lit.cc, art. 196 alin. 1) lit. „a", din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. Se aprobă repartizarea 1n regim de Inchiriere, a locuinţei sociale, camera nr. 4, 

situată 1n Municipiul Slatina, strada Crişan, nr. 25, bl. 25, sc. A, domnului Butuşină Dan 

Laurenţiu, având CNP . 



Art. 2.(1) Durata contractului de Inchiriere este de 5 (cinci) ani, Incepând cu data 
perfectării contractului de Inchiriere, cu posibilitatea prelungirii. 

(2) Stabilirea cuantumului chiriei se va face potrivit dispoziţiilor art. 26 — 31 din 
Ordonanţa de urgenţă nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile 

cu destinaţia de locuinţe, actualizată, cu modificările şi completările ulterioare; 
(3) La Incheierea contractului va fi constituit de către chiriaş un depozit de garanţie egal 

cu chiria pentru o perioadă de 3 luni. Din acest depozit se pot reţine, la restituire, sumele datorate 
proprietarului, sub rezerva justificarii acestora. 

Art. 3.(1) Persoana nominalizată la art.1 este obligată să se prezinte In termen de 30 de zile 
de la comunicarea prezentei hotărâri în vederea incheierii contractului de Inchiriere. 

(2)Neprezentarea la termenul stabilit atrage anularea repartiţiei şi pierderea dreptului de 
Inchiriere. 

Art. 4. Primarul Municipiului Slatina şi Direcţia Administrare Patrimoniu, va duce la 
'indeplinire prezenta hotărâre. 

Art. 5. La data emiterii prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Loca1 al Municipiului 
Slatina nr.120/30.04.2024, Işi 'incetează aplicabilitatea. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la 
Instituţia Prefectului - Judetul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Direcţia Administrare Patrimoniu; 
Direcţia Generală Economică; 

- Domnul Butuşină Dan Laurenţiu, cu domiciliul în 
. 

Presedinte dei dinţă2; Contrasemnează, 

POPA Em* Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Io IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


